
CONSELHO DELIBERATIVO 
REALIZA POSSE DA NOVA 
GESTÃO DO IATE CLUBE

GESTÃO 2023 -2026

Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº46 • 18 a 24 de novembro de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”  
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília

SUPLEMENTO ESPECIAL – POSSE 2023



2

ATO DA COMODORIA AC 39/ 2023 
Gestão 2020/2023

ATO DA COMODORIA AC 001/2023
Gestão 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 02/2023
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 03/2023
GESTÃO 2023/2026

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DECISÃO 023/2023 

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

ATO DELIBERATIVO Nº 010/2023

ATO DA COMODORIA AC 40/2023
Gestão 2020/2023

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso III do artigo 91 do Estatuto 
do Clube, considerando o término da gestão 2020/2023 e a 
posse dos conselheiros eleitos para a gestão 2023/2026, na 
data de 14 de novembro de 2023, com as justas homenagens 
e os agradecimentos pelos relevantes serviços prestados 
por terem integrado o Conselho Diretor atuando com 
dedicação, ética e comprometimento no cumprimento de 
suas atribuições estatutárias, 
RESOLVE:
EXONERAR, a partir de 14 de novembro de 2023, os sócios 
patrimoniais abaixo relacionados, dos seus respectivos cargos 
de Diretor, Vice-Diretor, Presidente e Ouvidor Adjunto:
Juliano da Cunha Frota Medeiros - Diretor Jurídico; 
Ronaldo Vieira Teles - Diretor Secretário;
João Alfredo de Mendonça Uchôa - Diretor Financeiro;   
André Ruelli - Diretor Administrativo e de Recursos Humanos;
Denisar Silva de Medeiros - Diretor de Patrimonio e 
Suprimentos e Vice-Diretor de Jogos de Cartas;   
Moisés do Espírito Santo Júnior - Diretor de Operações e 
Logística;
Fausto de Augusto Cesar M. Carneiro - Diretor de Engenharia; 
Flávio Schegerin Ribeiro - Diretor Social, Diretor Cultural e 
Vice-Diretor Jurídico;
Luiz Alberto Mendonça de Freitas - Diretor Médico;
Gustavo Raulino - Diretor de Esportes Náuticos e Vice-Diretor 
de Equipes de Vela;
Maria Cecília de Almeida Moço - Diretora do Espaço Saúde, 
Vice-Diretora Secretária e Vice-Diretora de Beach Tênis; 
Márcio Andrade C. Albuquerque - Vice-Diretor de 
Comunicação e Marketing;    
André Luís da Silva - Vice-Diretor de Futebol;
Renata Andressa de Almeida B. R. Cunha - Vice-Diretora de 
Patinação Artística;
Jaime Sampaio Bicalho - Vice-Diretor de Tênis de Mesa;
Arnaldo de Oliveira Borges Júnior - Vice-Diretor de Sinuca;
Eliete de Pinho Araujo - Presidente do Emiate; 
João Lima Bastos - Presidente do Ciate; e
Fabiano Frabetti - Ouvidor Adjunto.

Brasília, 13 de novembro de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso III do artigo 91 
do Estatuto do Clube, considerando o início da gestão 
2023/2026, na data de 16 de novembro de 2023, 
RESOLVE:
NOMEAR os sócios patrimoniais abaixo relacionados, 
a partir do dia 16 de novembro de 2023, para os 
respectivos cargos de Diretor, Vice-Diretor, Presidentes 
do Ciate e Emiate e Ouvidor Geral:
Diretor Jurídico - Márcio Wanderley de Azevedo – P/1107;  
Diretor Secretário - Ronaldo Vieira Teles - P/2366; 
Diretor Administrativo e de Recursos Humanos - André 
Ruelli - R/126;
Diretor de Patrimônio e Suprimentos - Moises do 
Espírito Santo Junior - P/1837; 
Diretor de Engenharia - Fausto de Augusto Cezar M. C. – 
P/2258; 
Diretor de Operações e Logística - Ronaldo Vieira Teles 
– P/2366; 
Diretor Social - Leopoldo Peres Torelly – P/2885
Diretora Cultural - Sílvia Cristina S. Frabetti – P/1463
Diretor de Comunicação e Marketing - Márcio Andrade 
Cavalcanti de Albuquerque – P/1021;
Diretor Médico - Luiz Alberto Mendonça de Freitas – 
P/3085 
Diretor de Esportes Náuticos - Gustavo Raulino – R/55;
Diretor de Esportes Coletivos e Vice-Diretor de 
Futebol Infantil - Antonio Oscar Guimarães Lóssio – 
P/0811
Diretor de Esportes Individuais e Vice-Diretor de Tênis 
- Gilson Machado da Luz – P/1931;
Vice-Diretora Social - Mônica Torres Silva – P/2399;
Vice-Diretor de Vela - Frederico Henrique Viegas de 
Lima – P/2198;
Vice-Diretor de Motonáutica - Carlos Augusto Valenza 
Diniz – P/3436;
Vice-Diretora  de Escolas Náuticas - Liziane Alves Dotto 
Castro – P/1156
Vice-Diretor do Clube de Corrida - Marcos Gustavo 
Sperandio – P/0595;
Vice-Diretora de Patinação Artística - Renata Andressa 
De Almeida B. R. Cunha – P/0592;
Vice-Diretor de Tênis de Mesa - Douglas Alencar 
Rodrigues – P/0844;
Vice-Diretora de Esportes Aquáticos - Ignez Maria 
David Bressan – P/1602; 
Vice-Diretor de Judô - André De Azevedo Machado – 
R/041
Vice-Diretora de Squash - Clarissa Correa De Andrade 
Avila – P/3173;
Vice-Diretor de Beach Tênis - Sérgio Augusto Borges de 
Oliveira – P/2844;
Vice-Diretor de Futevôlei - João Paulo Fuão Lobo – 
P/1280;
Vice-Diretor de Futebol Adulto - Cesário Alves Costa – 
P/1613;
Vice-Diretor de Peteca - Cássio Aviani Ribeiro – P/2830;
Vice-Diretor de Sinuca - Arnaldo de Oliveira Borges 
Junior – P/0574;
Vice-Diretor de Jogos de Cartas - Denisar Silva de 
Medeiros – R/121;
Presidente do Ciate - João Lima Bastos – R/188; E 
Presidente do Emiate - Eliete de Pinho Araujo – P/3087; 
Ouvidor Geral - Hecliton Santini Henriques – P/1264.

Brasília, 15 de novembro de 2023.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS 
Comodoro

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto 
do Clube,

RESOLVE:

NOMEAR o sócio Patrimonial Proprietário – P/3061 para o car-
go de Diretor Financeiro do IATE CLUBE DE BRASÍLIA, sob o 
CNPJ: 00018978/0001-80, conforme dados abaixo:
Diretor Financeiro: JOÃO ALFREDO DE MENDONÇA UCHÔA

Brasília, 15  de novembro de 2023.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS  
Comodoro

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso II, do artigo 92 
do Estatuto do Clube, 
RESOLVE:
DESIGNAR competência para a 1ª Vice-Comodoro 
MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA MOÇO – P/2719, respon-
der pela Diretoria do Espaço Saúde.

Brasília, 15 de novembro de 2023.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS 
Comodoro

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO 
IATE CLUBE DE BRASÍLIA, em cumprimento ao dis-
posto no § 3º do art. 71 do Estatuto do Clube, e con-
siderando as nomeações dos Conselheiros Efetivos 
ANDRÉ RUELLI, CÁSSIO AVIANI RIBEIRO, DENISAR 
SILVA DE MEDEIROS, GUSTAVO RAULINO, JOÃO AL-
FREDO DE MENDONÇA UCHÔA, LUIZ ALBERTO MEN-
DONÇA DE FREITAS, MOISÉS DO ESPÍRITO SANTO e 
RONALDO VIEIRA TELES, para ocuparem cargos no 
Conselho Diretor, 

RESOLVE:

CONVOCAR a Suplente de Conselheiro ANGÉLICA 
MARIA LANDIM FIALHO AGUIAR, e os Suplentes de 
Conselheiro NELSON DINIZ DE OLIVEIRA, JAIME 
SAMPAIO BICALHO, MARCELO CARLOS DE MELLO E 
SOUZA, RAFAEL HORA AIMONE, SÉRGIO AUGUSTO 
BORGES DE OLIVEIRA, DURVAL MONIZ BARRETO DE 
ARAGÃO JÚNIOR e RAFAEL PAULO SOARES PINTO, 
para atuarem junto ao Colegiado, nas condições de 
Conselheiros(a) Convocados(a). 

Brasília, 17 de novembro de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO 
IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, previstas no art. 75, inci-
sos I e II; art. 76, inciso I, letra “a”; e art. 126 do Esta-
tuto, e em razão da Reunião Ordinária, realizadas nos 
dias 14 e 15 de novembro de 2023, 

DECLARA ao quadro social do Clube, que: 

foram diplomados e empossados, para o mandato 
2023/2026, os Conselheiros Efetivos e os Suplentes de 
Conselheiro eleitos em 05 de outubro de 2023; 

foram eleitas, diplomadas e empossadas, para o man-
dato 2023/2026: 

a Mesa Diretora do Conselho Deliberativo, com a se-
guinte composição: EDISON ANTONIO COSTA BRIT-
TO GARCIA, Presidente; ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 
COSTA BARRETO, 1ª Vice-Presidente; RONALDO DO 
MONTE ROSA, 2º Vice-Presidente; FELIPE ROCHA DE 
MORAIS, 1º Secretário; e CARLOS ALBERTO FERREI-
RA JÚNIOR, 2º Secretário; e 

a Comissão Fiscal, com a seguinte composição: in-
tegrantes efetivos: JORGE EDUARDO BRASIL, LUIZ 
ISSAO KARIA e ELI ISSA; e integrantes suplentes: 
RUYTER UNGARELLI BORGES, SÉRGIO ROBERTO 
MÜLLER e NÍDIA MARLENE FERNANDES.

foram diplomados e empossados, para o mandato 
2023/2026, os seguintes integrantes da Comodoria: 
LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS, Comodoro; MARIA CECÍ-
LIA DE ALMEIDA MOÇO, 1ª Vice-Comodoro; e GILSON 
MACHADO DA LUZ, 2º Vice-Comodoro.

Brasília, 16 de novembro de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso III do artigo 91 do 
Estatuto do Clube, considerando o término da gestão 
2020/2023, na data de 15 de novembro de 2023, com as 
justas homenagens e os agradecimentos pelos relevantes 
serviços prestados por terem integrado o Conselho Diretor 
atuando com dedicação, ética e comprometimento no 
cumprimento de suas atribuições estatuárias, 
RESOLVE:
EXONERAR, a partir de 15 de novembro de 2023, os sócios 
patrimoniais abaixo relacionados, dos seus respectivos 
cargos de Diretor, Vice-Diretor, Ouvidor Geral e Assessor do 
Comodoro:
Luciano Ponte de Oliveira - Diretor de Esportes Coletivos e 
Vice-Diretor de Futevôlei;
Ignez Maria David Bressan - Diretora de Esportes 
Individuais e Vice-Diretora de Esportes Aquáticos;
Luciano Mancuso da Cunha - Vice-Diretor de Tecnologia e 
Inovação;
Sílvia Cristina Sbardellini Frabetti - Vice-Diretora 
Cultural; 
André de Azevedo Machado -  Diretor de Comunicação e 
Marketing e Vice-Diretor de Judô;
Marco Octávio Hegner de S. Silva - Vice-Diretor de Tênis;
Marcelino Vizeu Calvo - Vice-Diretor de Voleibol e Vice-
Diretor de Basquete;
Bruno Fracasso - Vice-Diretor da Infância;
Felipe Nóbrega Marques - Vice-Diretor de Motonáutica;
Danilo Mello Mattos - Vice-Diretor de Windsurf/SUP;
Liziane Alves Dotto Castro - Vice-Diretora de Escolas 
Náuticas;
Alexandre Figueiredo de Freitas - Vice-Diretor de Vela;
Clarissa Correa de Andrade Avila - Vice-Diretora de 
Squash;
Marcos Gustavo Sperandio - Vice-Diretor do Clube de 
Corrida;
Vinícius Resende Teixeira - Vice-Diretor de Peteca;
José Lírio Ponte Aguiar - Assessor da Comodoria;
Marili Maria Amorim P. Ferreira - Assessora da Comodoria; e 
Hecliton Santini Henriques - Ouvidor Geral.

Brasília, 13 de novembro de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro 

Jornal do Iate



3

Edição nº46 • 18 a 24 de novembro de 2023

Os gestores que administrarão o Iate Clube de Brasília pelos próximos 
três anos foram empossados nesta semana. Na terça-feira (14), os novos 
conselheiros efetivos, designados pela maioria dos sócios no pleito de 5 
de outubro, receberam os diplomas, em cerimônia no Salão Social. Na 
ocasião, houve a eleição para a Mesa Diretora do Conselho Deliberativo, 
em que foram reconduzidos, por ampla maioria dos votos, Edison Gar-
cia (presidente), Ana Cláudia Barreto (1ª vice-presidente), Ronaldo Monte 
Rosa (2º vice-presidente), Felipe Rocha (1º secretário) e Carlos Alberto 
Ferreira Júnior (2º secretário) para o triênio 2023-2026.

Ao referendar a indicação da chapa vencedora, o conselheiro Arnaldo 
Sampaio Godoy ressaltou a liderança e o senso de responsabilidade 
de Edison Garcia à frente do Conselho Deliberativo. “Dentre todos nós 
que estamos aqui, é um daqueles que mais serviços relevantes prestou 
ao Clube. Um homem equilibrado, sensato, apaziguador e que tem nos 
conduzido com um senso de responsabilidade raramente visto na vida 
pública. Por isso, costumo dizer que existe o Iate Clube antes e depois de 
Edison Garcia”, afirmou. 

Godoy também fez menção honrosa aos currículos dos demais integran-
tes da Mesa Diretora na pessoa da 1ª vice-presidente Ana Cláudia Barreto. 
“Nestes tempos de modificações na vida social, deve-se registrar como a 
primeira mulher a assumir, em 2020, tal encargo na estrutura do Conselho 
Deliberativo do Iate, no qual tem adotado um perfil ponderado, sincero e 
direto”, resumiu ele.

Coube à conselheira Geilza Diniz defender a recondução dos integrantes 
da Comissão Fiscal, responsável estatuariamente por examinar as contas 
do Clube. “Jorge Brasil, Eli Issa e Luiz Issao Karia compuseram a comissão 
na gestão 2020-2023 e têm vasto conhecimento sobre as contas do Iate. 
Certamente, darão seguimento ao excelente trabalho já desenvolvido, 
com a ajuda dos conselheiros suplentes Ruyter Borges, Sérgio Roberto 
Muller e Nídia Fernandes”.



4

Jornal do Iate

O presidente do Conselho Deliberativo, Edison Garcia, agradeceu a confiança 
nele depositada durante os três anos em que presidiu o colegiado. “Agradeço 
em especial os conselheiros efetivos que não seguem conosco, que encerr-
aram seus mandatos. Registro aqui os meus sinceros agradecimentos, e de-
sejo aos que tomaram posse muito sucesso. Aqueles que se juntarão ao como-
doro eleito Luiz André Almeida Reis, ficam meus votos de força na diretoria”, 
estimou. 

“Não posso deixar de agradecer também à conselheira Ana Cláudia Barreto e 
aos conselheiros Carlos Alberto Ferreira Júnior, Felipe Rocha e Sílvio Bonfim, 
que compuseram a Mesa Diretora ao meu lado neste mandato. Quero fazer 
referência às comissões temporárias e permanentes que trabalharam bastan-
te. E deixar meu especial agradecimento ao comodoro Flávio Pimentel, que 
se dedicou, fez um trabalho hercúleo nestes três anos e trabalhou de forma 
harmônica com o Conselho Deliberativo”.

Comodoria

Com a presença de autoridades, atletas e familiares na quarta-feira (15), Luiz 
André Almeida Reis recebeu das mãos de Flávio Pimentel o timão e a bandeira 
do Iate Clube, em um ato simbólico de transmissão do cargo de comodoro. A 
solenidade também empossou oficialmente e diplomou Maria Cecília de Al-
meida Moço e Gilson Machado da Luz nos cargos de 1º vice-comodoro e 2º 
vice-comodoro, respectivamente.

Em seu discurso de despedida, o agora ex-comodoro Flávio Pimentel elencou 
uma série de obras, reformas e modernizações na infraestrutura do Clube, a 
exemplo da Antiga Sauna, do Espaço Saúde, da nova sala de estudos, além 
das quadras, parques infantis e piscinas. 

“Promovemos a diversão, o esporte, a cultura e o entretenimento, além de 
contribuir para a formação de atletas de diversas modalidades, com o apoio 
fundamental do Comitê Brasileiro de Clubes e da Confederação Nacional dos 
Clubes, incluindo projetos e ações que abrangeram a qualidade de vida dos 
atletas”, enfatizou.

Pimentel finalizou agradecendo a todos que o ajudaram na missão de admin-
istrar o Clube. “Há 63 anos, o Iate vem transformando a vida dos seus asso-
ciados, atletas, funcionários e de diversos setores do país. Fico imensamente 
grato e honrado por ter contribuído com mais um capítulo nesta história de 
desenvolvimento”. 

Conforme prevê o estatuto, todo comodoro que conclui seu mandato passa 
a integrar o Conselho Deliberativo na condição de conselheiro nato. Nunca 
houve, porém, um ato solene que marcasse essa transição. Pela primeira vez, 

o presidente Edison Garcia introduziu, na cerimônia de posse 
e transmissão de cargo de comodoro, o momento de outorgar 
um diploma de conselheiro nato a um ex-comodoro. Esse gesto, 
segundo Garcia, deve ser considerado comum a todo sócio que 
dedicou seu tempo e trabalho na comodoria e marca uma inova-
ção criada pelas novas práticas de governança que vêm sendo 
implementadas no Conselho Deliberativo. 

“Há  previsão estatutária que se outorgue um título de consel-
heiro nato a ex-comodoros, mas não tenho notícias que isso já 
tenha acontecido. É uma inovação. Aproveito para dar boas vin-
das em nome do Conselho Deliberativo ao Flávio Pimentel, que 
trará sua experiência como gestor. Até porque, ao contrário do 
que alguns pensam, ex-comodoros sempre têm a intenção de 
ajudar e contribuir para o progresso do Iate”, pontuou Garcia.

“Experiência e 
renovação”

Na primeira fala como comodoro do Iate Clube de Brasília, 
Luiz André Almeida Reis reforçou que a sua gestão “será um 
misto de experiência e renovação”. Citou ainda como “pontos 
norteadores” o cuidado com o patrimônio, a valorização dos em-
pregados, a modernização do Plano Diretor, a preservação do 
meio ambiente, a busca pela sustentabilidade e eficiência dos 
processos e o aperfeiçoamento dos serviços oferecidos.

“Tive o meu primeiro objetivo alcançado ao selar a parceria com 
a Cecília e o Gilson. Posso garantir que nós três estamos prepara-
dos para exercer a função de Comodoro, pois temos a experiên-
cia necessária para tal desafio e, acima de tudo, comprometi-
mento. Inovar é obrigatório, torna-se um fator determinante e 
saudável para oxigenar a gestão de uma organização como a do 
nosso Clube”, prometeu.

“O nosso compromisso é construir uma gestão que traga im-
pacto positivo. Para tanto, irei incentivar e cobrar do corpo di-
retivo uma atuação com foco na governança, na execução e na 
inovação. Vamos trabalhar para concretizar o Plano de Gestão 
que construímos, sempre abertos aos diálogos construtivos, e 
melhorar ainda mais as vivências dos sócios”.

Almeida Reis garantiu que o esporte será valorizado nos próxi-
mos três anos, com foco na formação de atletas.  “A cada ano, 
cresce o número de esportistas do Clube que se destacam como 
referência esportiva dentro e fora do Brasil. Nossos atletas e o 
ambiente qualificado estão em um crucial momento de maturi-



5

Edição nº46 • 18 a 24 de novembro de 2023

dade para firmar parcerias significativas. A nossa meta é ampliar a repu-
tação do Iate com patrocinadores relevantes, em prol do crescimento 
coletivo e individual do esporte. Ao mesmo tempo, vamos trabalhar para 
garantir que toda a estrutura esportiva esteja disponível para usufruto 
dos sócios, prioritariamente”, assegurou.

Para ele, a história do Iate Clube de Brasília por si só é um exemplo a ser 
seguido. “O plano de criação do Iate era desafiador e teve uma desen-
voltura compatível com o ritmo da construção de Brasília. Mais do que 
a “sala de visitas”, o Iate tornou-se maior do que podiam ter idealizado 
naquela época, mostrando que coragem, inovação e excelência fazem 
parte do DNA do Clube”.

O presidente do Conselho Deliberativo, Edison Garcia, foi na mesma 
linha, indicando como valores inegociáveis a austeridade e a transpar-
ência. “Estejam certos de que o novo Conselho seguirá fazendo grandes 
transformações. A vontade do sócio sinaliza para comodoria e para os 
conselheiros a necessidade de reformas estatutárias, de discutir o plano 
diretor e outras reestruturações para que o clube seja melhor e mais es-
truturado nos próximos anos. Queremos um Iate que seja reconhecido 
como formador de atletas, que possamos criar nossos filhos e netos em 
segurança, longe das drogas e das más companhias, em que o esporte 
seja realmente um instrumento de caráter e disciplina”.

O medalhista olímpico, membro do Colegiado de Direção do Comitê 
Brasileiro de Clubes e sócio do Iate, Lars Grael, prestigiou a cerimônia de 
posse ao lado do irmão, o bicampeão olímpico e representante da CBVela 
Torben Grael. E desejou sorte à nova gestão.

“Tenho certeza que o Luiz André, o nosso Culé, será um grande como-
doro, porque já provou sua paixão nas raias. Nem todos sabem, mas ele é 
medalhista de prata na vela, nos Jogos Pan-Americanos, na classe Snipe. 
Desejo sucesso ao Culé na nova gestão. Tenho muito carinho por esse 
Clube, aprendi a velejar aqui na escolinha de vela. Foi aqui também que 
meu irmão Torben se projetou como velejador nacional e internacional. 
Hoje, vejo o Iate como um celeiro para formação de atletas olímpicos e 
paralímpicos, com diversidade em sua base de modalidades esportivas”, 
disse.

Além dos irmãos Grael, estiveram presentes no evento o comandante do 
7º Distrito Naval e comodoro do Clube Naval, almirante Vicente Alvaren-
ga; o embaixador da Nova Zelândia, Richard Prendergast; o presidente do 
BRB, Paulo Henrique Costa; o presidente da Caesb, Luís Antônio Almeida 
Reis; o presidente do SinLazer DF, Luis Gonzaga; o secretário de Obras e 
Infraestrutura do DF, Luciano Carvalho; o secretário de Relações Interna-
cionais do DF, Paco Britto, e o presidente da ADM, Paulo Muniz.

 Homenagem
Como homenagem aos familiares dos gestores que tomaram posse no 
Iate, Denise Tores Silva, esposa do comodoro Luiz André Almeida Reis; 
Nelson Gomes Moço Neto, marido da 1º vice-comodoro Cecília Moço; Re-
gina da Luz, esposa do 2º vice-comodoro Gilson da Luz; Isabela Garcia, 
esposa do presidente Edison Garcia; e Chris Pimentel, esposa do ex-co-
modoro Flávio Pimentel, receberam flores e um estojo com uma caneta 
e uma lapiseira.

“Recebam esses pequenos presentes como um agradecimento pela 
paciência e por estarem sempre nos apoiando, mesmo quando nos aus-
entamos do convívio familiar por conta das atribuições que temos no 
Clube”, sintetizou Edison Garcia.



6

Jornal do Iate



7

Edição nº46 • 18 a 24 de novembro de 2023

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Carol Sales da Mota
Diagramação | Washington Macedo
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Carol Sales da Mota
Fotos | Mariana Raphael e Reisy Ruzzi
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF (61) 3329-8700www.iateclubedebrasilia.com.br

Gustavo Raulino
18/11/2023 (Sábado)

Márcio Cavalcanti de Albuquerque
19/11/2023 (Domingo)

DIRETORES DO DIA


